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Debatt Psykiatri

De negative kommentarene illustrerer
behovet for vår kronikk om pilleskam
Styret i Norsk psykiatrisk forening

Det er viktig å ha med seg at psykiske lidelser i sin
mest alvorlige form kan være dødelige – og medisiner
kan være livreddende.

Publisert: 22.08.2023 11:35

Dette er et debattinnlegg. Eventuelle meninger i teksten står for skribentens regning.
Hvis du ønsker å delta i debatten, kan du lese hvordan her.

Nyhetsbrev: Se lese høre gjøre
Få de mest interessante anmeldelsene og debattene rett i
innboksen.

Artikkelforfatterne listes opp under innlegget.

Vår kronikk om pilleskam publisert i Aftenposten 11. august har ført
til stort engasjement både på sosiale medier og i Aftenposten.
Responsen på kronikken viser hvor lett vi kan misforstå hverandre,
og hvor lett det er å miste av syne nyansene rundt komplekse
temaer i psykiatrien.

Norsk psykiatrisk forening (NPF) ønsker ikke å bidra til splittelse i
fagmiljøene i psykisk helse. Vi mener at alle faggrupper bidrar til å
fremme god psykisk helse. Dessuten er forhold utenfor
helsetjenesten, som bolig, arbeid, tilhørighet og meningsfull fritid,
det viktigste for å få et verdig liv.

Vi mener imidlertid at medisiner sammen med psykologisk og sosial
behandling bidrar til et deltagende liv for mange.

Støtte og takknemlighet
Vi vet at noen mennesker har dårlige erfaringer med bruk av
psykofarmaka, og at det finnes lidelser der psykofarmaka har en
svært begrenset effekt. Samtidig vet vi, både gjennom klinisk
erfaring og forskning, at mange mennesker får god hjelp ved å
bruke medikamenter om det tilpasses individuelt.

Én pasient kan ha gode erfaringer med et medikament, mens andre
får store bivirkninger av samme preparat. Skal man følge nasjonale
og internasjonale retningslinjer, er bruk av medikamenter en viktig
del av psykiatrisk behandling.

Vi har registrert mye positiv respons, enighet, støtte og
takknemlighet for kronikken fra et stort flertall av kolleger,
pasienter og pårørende.

Samarbeid og dialog med brukere, pårørende og samfunnet er helt
sentralt for NPF i arbeidet med å løfte frem de riktige sakene.

Vi har registrert mye positiv respons,
enighet, støtte og takknemlighet for
kronikken fra et stort flertall av kolleger,
pasienter og pårørende

Noen mener NPF burde være opptatt av andre forhold enn
medisiner. Og de som følger oss, vet at vi engasjerer oss i hele det
psykiske helsefeltet. Like mye som vi har vært opptatt av
underbehandling knyttet til pilleskam, mener vi også at det foregår
overbehandling og medikalisering av livsproblemer i vårt samfunn.

Bidrar til pilleskam
Noen stemmer har tydelig uttrykt misnøye med vår kronikk og
mener pilleskam ikke eksisterer. Så vidt vi kan se, handler
imidlertid de fleste av de negative kommentarene om andre forhold
enn det avgrensede fenomenet pilleskam.

Det er debattanter som tar opp at psykofarmaka har bivirkninger,
de nevner bruk av tvang i psykiatri, mindre valgfrihet, at det har
vært gjort feil tidligere og lignende. Dette har vi ikke skrevet om i
vår kronikk og mener derfor at det ikke er relevant å drøfte her.

Paradoksalt nok illustrerer de negative kommentarene behovet for
vår kronikk.

Noen snakker gjentagende med høy stemme, stor pågåenhet og
ensidig negativ vinkling om bruk av medikamenter i psykiatri. De
forfekter at man kan klare seg minst like bra uten medisin, at
psykoterapi kan avhjelpe alle psykiatriske utfordringer.

Disse stemmene – både blant helsepersonell og andre – er blant de
fenomenene som bidrar til pilleskam, tror vi.

Livreddende medisiner
Det er viktig å ha med seg at psykiske lidelser i sin mest alvorlige
form kan være dødelige – og medisiner kan være livreddende.

Det er også viktig å vite at det kan ha skadelige virkninger ikke å
behandle pasienter eller ikke å bruke medisiner der det er
berettiget. Bruk av andre terapiformer (som for eksempel
psykoterapi) kan også ha skadelige virkninger.

Det vi ikke tok eksplisitt opp i kronikken vår, men som også er
relevant, er bærekraft. Der leger anbefaler psykofarmaka, gjør
medisiner oftest at mennesker blir raskere friske – og kanskje
friskere – enn med andre terapiformer alene.

Å tillate seg å vente på å bli frisk uten
medisin der hvor medisin kunne fått
deg raskt i gang, er en luksus de færreste
kan unne seg

Det betyr at lidelsen reduseres. Det betyr også at man raskere kan
fungere i familie, jobb og samfunn.

Å tillate seg å vente på å bli frisk uten medisin der hvor medisin
kunne fått deg raskt i gang, er en luksus de færreste kan unne seg.

I de aller fleste samfunn vil en pågående depresjon eller psykose –
som gjerne varer måneder og år – hos en familieforsørger være en
psykologisk og økonomisk katastrofe for familien. I et globalt,
bærekraftig solidaritetsperspektiv har neppe argumenter mot
psykofarmaka noen rolle.

Vi må også spørre oss om dette er et bærekraftig valg i vårt
samfunn, våre sosiale velferdsordninger til tross.

Innlegget er signert av styret i Norsk psykiatrisk forening:

Lars Lien, leder

Solveig Klæbo Reitan, nestleder

Niclas Jørgen Nilsson Halvorsen

Anna Ulrika Larsson

Kristina Norheim Lorentzen

Elisabeth Mork

Shahram Shaygani

Marianne Smetop

Melissa Anne Elin Authen Weibell
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Tilbake til forsiden

Lars Lien er leder i Norsk psykiatrisk forening. Sammen med resten av styret har han skrevet et svarinnlegg i debatten om pilleskam.  Foto: AK Bergem
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Populære Aktuelt Siste Første

elisabeth_andersen44elisabeth_andersen44
for seks timer siden

lars lien har trått feil. jeg er alvorlig skadet av medisiner. jeg hadde ikke
pilleskam. i 20 år har jeg sett mange trygle om mer medisiner.

Rapporter SvarSvar

jon leknesjon leknes
for ni timer siden (redigert)

Ingen er syke grunnet manglende inntak av medisiner, ingen blir friske av å
innta noe som ikke er årsaken til problemet. Åpenbart.

Skjule symptomet midlertidig ja, men symptomer viser veien til helbredelse.
Ikke så vanskelig å forstå, men da forretningsmodellen er å sminke vekk
problemet, og det er enormt mye penger i det, undergraver en veien til
helse. Folk som lever av å undergrave veien til helse har 0 troverdighet. 0!
Alle kan helbrede seg selv, men det vil en ikke snakke om selvsagt.

Rapporter SvarSvar

Anders HansenAnders Hansen
for fire timer siden

Synes dette var godt skrevet. Igjen.

Rapporter SvarSvar

Erik HoelErik Hoel
for ni timer siden (redigert)

Enig i dette. Men må diskusjonen tas i mediene? Og det er i hovedsak tre
utdanninger uten medisinsk kompetanse, som er imot bruk av
medikamenter.

Rapporter SvarSvar

Tine SandøyTine Sandøy
for fire timer siden

Enig med Lars Lien

Rapporter SvarSvar

Jørgen LundJørgen Lund
for to timer siden (redigert)

Har man lest Norsk Psykiatrisk Forenings første innlegg, kan det neppe
overraske at innleggsforfatterne bare gjentar den hersketeknikken det er å
forsøke å parkere ulike grader av faglig uenighet og pilleskepsis som
fenomener som "bidrar til pilleskam". At dette er og blir flaut, er imidlertid
mindre viktig enn at psykiaterne også fortsetter sin monumentale
ansvarsfraskrivelse fra det som blir PRAKSIS i hjelpeapparatet gjennom
vanlige, idealiserende talevendinger: Uansett sannhetsgehalten i at "mange
mennesker får god hjelp ved å bruke medikamenter", sørger forfatterne helt
typisk for å ha ryggen fri ved å tilføye "om det tilpasses individuelt." Nettopp
dette er nærmest en invariabel tilføyelse hver gang det argumenteres for
psykofarmaka eller den nevrobiologiske fortolkningen av psykiske lidelser i
det hele tatt, nemlig "såfremt det blir brukt" slik og slik, at det "er meningen
at" ditt og datt, at det "bør foregå" på den ene og den andre måten.

Utfordringen til de som gjør seg til talspersoner for psykofarmaka er og blir
derfor: Vel, foregår det faktisk slik det "bør", eller lar dere hodet forsvinne
ned i fagre forestillinger og forsikringer om idealer som dere selv må vite
ikke blir innfridd? Er det ikke de facto slik at folk i meget stor grad får piller i
stedet for noen å snakke med, både fordi det er billigere, og fordi det er
sterkere økonomiske interesser i det? Dessuten, er det ikke også slik at den
nevrobiologiske trosforestillingen lever videre som selve motoren i dette,
fremdeles uten empirisk dekning, fordi den tjener majoritetens angst for å
innrømme at psykiske lidelser handler om for dårlige betingelser til å snakke
sant om barndommen?

Det oppsiktsvekkende, nye, og dermed potensielt nyttige for den som med
ærlige midler søker å få hull på den kollektive verkebyllen som psykiske
lidelser fremdeles er, er at psykiaterne denne sommeren har føyd et annet
nivå til det sedvanlige pratet om "skal", "bør" og "såfremt": En naken
hersketeknikk som består i å forsøke å stoppe munnen på kritikerne med
skyldfølelse over at vi angivelig legger sten til byrden for lidende folk ved å
"spre pilleskam".

Rapporter SvarSvar

55

RoarsorensenRoarsorensen
svarte elisabeth_andersen44 for seks timer siden

Ja, han tar feil. Fordi han rett og slett ikke vil akseptere at metastudier har
vist at bortimot ingen av disse pillene egentlig har noen helbredende
virkning, men et hav av langvarige og ødeleggende bivirkninger som ofte
sørger for at pasientene aldri kommer seg ut av klørne til den psykiatriske
og farmakologiske industrien.

Rapporter SvarSvar22

Øyvind WallentinsenØyvind Wallentinsen
svarte Roarsorensen for to timer siden

Den må du nesten underbygge.

Rapporter SvarSvar00

55

Erik HoelErik Hoel
svarte jon leknes for sju timer siden (redigert)

Og hvilken utdanning/fagkompetanse har du da?

Rapporter SvarSvar88

33

33

Kai Kai IngvaldsenIngvaldsen
svarte Erik Hoel for seks timer siden

Medikamenter er vell og bra de ,men først må mann finne riktige
medisiner ,for diagnosen, hjelper jo lite om bivirkninger og
overmedesinering tar livet av deg ,eller andre

Rapporter SvarSvar22

Erik HoelErik Hoel
svarte Kai Ingvaldsen for fire timer siden

Selvsagt.

Rapporter SvarSvar00
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Les videre

Kronikk 10. august

«Pilleskam» i psykiatrien bunner i gamle
fordommer eller manglende kunnskap

Debatt 17. august

«Pilleskam» er et flott begrep. Jeg støtter
styret i Norsk psykiatrisk forening fullt
ut.

Debatt 16. august

Er det rart psykiatriske pasienter er
skeptiske til piller?

Debatt 15. august

Pilleskam? La oss heller ta tak i det
virkelige problemet.

Mest lest akkurat nå

Norge I dag 11:17

Kaller Mehl inn på teppet: – Nå ble jeg jaggu sjokkert igjen

Verden I dag 10:02

Ytre høyre inviteres inn i varmen. Det er dårlig nytt for klimaet og
skeive.

Kommentar I dag 10:09

De sjokkerte alle med oppførselen sin på Norway Cup. Politiets
løsning er problematisk.

Meninger I dag 11:18

Folk trodde knapt det de så da fotballtoppen kysset henne

Verden I dag 06:29

Presidentens moralske alibi glemte Putins navn. Reaksjonen viser at
Putin har større problemer.
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